

Instituția de învățământ superior.....Academia de Studii Economice din București.....
 Facultatea.....Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică.....
 Departamentul.....Cibernetică și Informatică Economică
 Poz. postului.....148..... Disciplina(ele) postului:.....Baze de date, Pachete Software.....
 DomeniulInformatică Economică.....

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat.....DOBRIȚA GABRIELA.....
 Data nașterii:02.10.1993.....
 Funcția actuală:Cadru didactic asociat.....
 Data numirii în funcția actuală:01.10.2019.....
 Instituția: Academia de Studii Economice din București.....

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Informatică Economică	2012-2015	Diplomă de licență

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Programul de masterat de cercetare – Informatică Economică	Informatică Economică	2015-2017	Diplomă de masterat

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală de Informatică Economică	Informatică Economică	2019-2023	Doctor în domeniul Informatică Economică

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.				
----	--	--	--	--

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr crt	Criteriu	Pi	Ni	AIS	M	PCI
1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1 și 2 din Tabelul nr. 5):	8xAISixMi				
1.1	Simona-Vasilica Oprea; Adela Băra; Bogdan-George Tudorică; GABRIELA DOBRIȚA , <i>Sustainable Development with Smart Meter Data Analytics Using NoSQL and Self-Organizing Maps</i> , Sustainability Volume 12, Issue no. 8, 2020, Article no. 3442, eISSN 2071-1050, WOS:000535598700375	25.296	4	0.527	6	6.324
1.2	Simona-Vasilica OPREA, Adela BĂRA, Gabriela DOBRIȚA (ENE), Dragoș-Cătălin BARBU - A Horizontal Tuning Framework for Machine Learning Algorithms Using a Microservice-based Architecture, Studies in Informatics and Control, ISSN 1220-1766, vol. 32(3), pp. 31-43, 2023. https://doi.org/10.24846/v32i3y202303 , WOS:001089145600003	13.056	4	0.204	8	3.264
2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	3				
2.1	Dragos-Cătălin Barbu; GABRIELA DOBRIȚA; Simona-Vasilica Oprea; Adela Băra - Challenges and benefits of Blockchain-based Electronic Voting System, ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION TECHNOLOGY AND AUTOMATIC CONTROL-REVISTA ROMANA DE INFORMATICA SI AUTOMATICA, INST NATL CERCETARE-DEZVOLTARE INFORMATICA-ICI, Volume no. 32, Issue no 4, pp 117-128, 2022, ISSN 1220-1758	3	4			0.75
2.2	GABRIELA DOBRIȚA; Adaptive Microservices for Dynamic E-commerce: Enabling Personalized Experiences through Machine Learning and Real-time Adaptation, Economic Insights – Trends and Challenges, Volume no.12/1, pp 95-103, 2023, ISSN 2284-8576	3	1			3
2.3	Gabriela ENE - A Reinforcement Learning Approach for Smart Farming, Database Systems Journal, vol. X/2019	3	1			3
3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings**	3				
3.1	Gabriela Dobrița, Simona-Vasilica Oprea, Adela Băra, Mobility, COVID-19 cases and virus reproduction rate data analysis for Romania using Machine Learning Algorithms, 26th International Conference on System Theory, Control and Computing (ICSTCC), Sinaia, Romania, 2022, pg. 244-251, doi: 10.1109/ICSTCC55426.2022.9931806 – Indexata ISI Proceedings	3	3			1
3.2	Simona-Vasilica Oprea , Adela Băra , Gabriela Dobrița Ene, Machine Learning Algorithms and Time Series Feature Extraction Library for Electricity Consumption Fraud Detection in Smart Grids, 25TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON SYSTEM THEORY, CONTROL AND COMPUTING (ICSTCC), Page 510-514, DOI10.1109/ICSTCC52150.2021.9607308 – Indexata ISI Proceedings	3	3			1
3.3	Simona-Vasilica Oprea, Adela Băra, Cătălin Ceaparu, Anca Ducman, Vlad Diaconița, Gabriela Dobrița Ene - Insights with big data analysis for commercial buildings flexibility in the context of smart cities, 10th International Conference on Smart Cities and Green ICT Systems, SMARTGREENS, 4/28/2021, Prague, Czech Republic, published in Proceedings of the 10th International Conference on Smart Cities and Green ICT Systems 2021, pg. 118-124, ISSN , ISBN 978-989-758-512-8	3	6			0.5
	TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)	>=12				18.84

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

...09.01.2024.....

Candidat,

.....Dobrița Gabriela